
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

города Омска «Дом творчества «Кировский» 

 

 

РАССМОТРЕНО 

Методическим Советом 

Протокол № 24 

от 06.03.2024 г.  

УТВЕРЖДАЮ 

Директор 

______ Н.Р. Фомина  

Приказ № 26-ОД 

от 04.03.2024 г.    

 

 

Положение  

о Книге почета «Гордость Дома творчества» 

БОУ ДО г. Омска «Дом творчества «Кировский» 

 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано на основании п.1 ч.2 ст.28 

Федерального Закона № 273 – ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», Устава БОУ ДО г. Омска «Дом творчества «Кировский» п.8.1 

(далее –Учреждение). 

1.2. Настоящее Положение принимается на неопределенный срок. После 

принятия новой редакции Положения, предыдущая утрачивает силу. 

1.3. Книга Почета учреждается на неопределенный срок. 

1.4. Настоящее Положение, как локальный акт, подлежит обязательному 

размещению на сайте Учреждения. 

1.5. Книга Почета – это документ, в котором собрана и хранится 

информация об учащихся, внесших особый вклад в формирование имиджа 

Учреждения в разные периоды его истории. 

1.6. Занесение в Книгу Почета является одним из видов поощрения 

учащихся Учреждения. 

1.7. Книга Почета призвана: 

- способствовать формированию у учащихся и стремления к 

самосовершенствованию через развитие своих способностей в различных 

видах деятельности; 

- способствовать у учащихся чувства гордости за детское объединение и в 

целом за Учреждение; 

- стимулировать активность и творческий потенциал учащихся; 

-информировать детский коллектив Учреждения, родителей, педагогов о 

достижения учащихся. 

1.8. Книга Почета имеет размер листа А-3. На обложке теснение золотой 

краской «Книга Почета». На первой странице Книги полное название и 

логотип Учреждения, текст – «Гордость Дома творчества». Содержит 50 



листов белой мелованной бумаги с местом расположения фотографии 

учащегося и текста с описанием его заслуг и достижений. 

 

     II. Условия занесения в Книгу Почета 

2.1. В Книгу Почета заносятся имена учащихся Учреждения при наличии 

следующих условий: 

- занимающихся в одном из детских объединений Учреждения не менее 3-х 

лет; 

- являющихся лауреатами, дипломантами  муниципальных, региональных, 

Всероссийских  и международных конкурсов, соревнований, олимпиад по 

профилю дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программы, реализуемой в Учреждении; 

- награжденных премией мэра города Омска, губернатора Омской области, 

общественных организаций; 

- активно участвующих в реализации социально – значимых проектов 

Учреждения, города, региона, Российской Федерации. 

- активно участвующих в общественной, культурно – досуговой 

деятельности Учреждения; 

- отличившихся в исследовательской и проектной деятельности на уровне 

города, региона. 

2.2. Каждому учащемуся, имя которого вносится в Книгу Почета, отводится 

отдельный лист, куда вносятся материалы портфолио учащегося. 

2.3. Учащимся дошкольного возраста, добившимся хороших результатов за 

время обучения, вручаются памятные подарки и Благодарственные письма за 

подписью руководителя учреждения. 

 

    III. Порядок выдвижения имён в Книгу почета   

3.1. Право рассматривать кандидатуры и принимать решение о занесении в 

Книгу почета предоставляется специально созданной и утвержденной 

приказом директора комиссией из числа педагогов и администрации 

Учреждения. 

3.2. Протокол и решение комиссии представляется директору Учреждения 

для издания приказа. 

3.3. Правом рекомендовать кандидатуры и представлять в комиссию 

портфолио учащихся предоставлено педагогам – руководителям детских 

объединений после коллегиального обсуждения кандидатур в детском 

объединении, заведующим структурными подразделениями Учреждения. 

3.4. Портфолио кандидата для занесения в Книгу почета представляется не 

позднее чем за 1 месяц до проведения процедуры занесения и должно 

содержать: 

- цветной фотопортрет учащегося на светло – голубом, синем или белом 

фоне, размером 9 х 12 см; 

- фамилия, имя, отчество, полная дата рождения учащегося; 

- полное наименование детского объединения, в котором учащийся 

обучается; 



- фамилия, имя, отчество педагога дополнительного образования детского 

объединения; 

- характеристика учащегося с обязательным указанием его достижений в 

разных видах деятельности и по основной программе обучения; срока 

обучения; его отношения к обучению; отношения в коллективе; его деловых 

и личностных качеств; 

- копии (или оригиналы) грамот, дипломов, благодарственных писем; 

- письменное подтверждение согласия родителей (законных представителей) 

на обработку персональных данных учащегося. 

3.5. Ответственность за достоверность и своевременность поданной 

информации (портфолио) несет педагог – руководитель детского 

объединения; 

3.6. Портфолио, представленные после срока, определенного комиссией, не 

рассматриваются. 

3.7. Отбор кандидатур проводится на конкурсной основе. Ежегодно вносится 

не более 20 имен учащихся (рекомендуется  не более 4-х от детского 

объединения). 

 

IV. Порядок внесения имен в Книгу почета   

4.1. Внесение имен в Книгу Почета проводится ежегодно в апреле месяце. 

4.2. Имя учащегося может вноситься в Книгу Почета один раз в 5 лет. 

4.2. Материалы портфолио учащегося должны иметь срок давности не более 

3-х последних лет. 

4.3. Внесение имён учащихся проводится в торжественной обстановке с 

приглашением педагога дополнительного образования, классного 

руководителя, родителей, учащихся детского объединения. 

4.4. Учащимся, чьи имена внесены в Книгу Почета, вручаются 

соответствующие Сертификаты за подписью директора Учреждения с 

указанием даты вручения, регистрационных реквизитов приказа по 

Учреждению.  

4.5. Материалы Книги Почета размещаются на официальном сайте 

Учреждения. 

 

V. Ведение, хранение Книги Почета 

5.1. Решение организационных вопросов ведения Книги Почета находятся в 

компетенции заместителя директора. 

5.2. Обязанности по составлению и редактированию материала, 

предназначенного для занесения в Книгу Почета, возлагаются на комиссию 

по отбору портфолио учащихся. 

5.3. Местом постоянного хранения Книги Почета определяется кабинет 

руководителя Учреждения. 

5.4. Книга Почета может демонстрироваться работникам, учащимся, 

родителям учащихся и гостям учреждения. 

 

 



бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

города Омска «Дом творчества «Кировский» 
 

 

 

П Р И К А З 

 

от  ______ марта  2024 г                                 № __________ОД 

 

 

Об учреждении Книги Почета  

«Гордость Дома творчества»  

 

На основании решения Педагогического совета от 4 марта 2024 г., с 

целью поощрения учащихся Дома творчества «Кировский», добившихся 

высоких результатов в учебной деятельности, в спорте, в творческой 

деятельности, в социально-значимых делах, общественной жизни 

учреждения, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Учредить Книгу Почета  «Гордость Дома творчества». 

 

2.Утвердить Положение о Книге Почета «Гордость Дома творчества» БОУ 

ДО г. Омска «Дом творчества «Кировский». 

 

3. Винник Е.В. – старшему методисту, в срок до 11.03.2024 г. ознакомить 

педагогический коллектив с настоящим Положением. 

 

 

 

 

Директор        Н.Р. Фомина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Церемония внесения имен лучших учащихся 

в Книгу Почета «Гордость Дома творчества» 
 
Пока участники мероприятия собираются в зале, звучит тихая музыка. 

Звучит муз. отбивка на начало мероприятия.  На экране эмблема учреждения и полное 

название учреждения. 

На сцене перед залом стоит столик, на котором лежат Книга Почета, ручка. Рядом 

находится работник учреждения, который будет листать Книгу и показывать 

учащимся, где им нужно поставить подпись).    ЗВУЧИТ МУЗ. СИГНАЛ НА НАЧАЛО и 

сразу фонограмма на концертный номер Д/О «Спектр» (с флагами) 

 

Ведущий: 

Добрый день, дорогие ребята и уважаемые педагоги! 

Ведущий: 

Добрый день, уважаемые гости и родители! 

Ведущий: 

Сегодня действительно очень добрый, прекрасный и очень значимый день 

для всех нас  и для истории Дома творчества «_______». День, которого мы 

очень ждали! 

Ведущий: 

И мы очень рады приветствовать вас на торжественном событии, 

посвященном церемонии внесения имен лучших учащихся нашего 

учреждения в Книгу Почета Дома творчества «________»  

Ведущий: Книга Почета «Гордость Дома творчества» учреждена решением 

педагогического совета  и утверждена приказом по Дому творчества.  
(на экране большая фото-я Книги Почета - обложка и первая страница, на которой 

эмблема Дома творчества и слова «Гордость Дома творчества» 

Ведущий: 

Значит, можно сказать, что сегодня день рождения Книги Почета? 

Ведущий: Я думаю, что так и есть. И теперь ежегодно в конце учебного года 

будет проходить  церемония внесения новых имен учащихся в Книгу Почета. 

Ведущий: Но ведь праздник, как обычно, собирает друзей и гостей. 

Ведущий: 

Конечно! Дорогие друзья, позвольте представить гостей нашего праздника. 

Ведущий: 

В зале присутствуют (перечисляют по очереди) 

_________________________________________________________ 

_____________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Ведущий: 

 Но ведь в зале присутствует много ребят. Давай представим их. 
(представление  - стихи  На экране фото коллаж  учащихся разных направлений в 

действии, в работе) 

 

Ведущий: 

На нашем празднике собрали 



Дома творчества весь цвет! 

Ведущий: 

А как, скажите, вы  б назвали 

Тех, кто достиг больших побед? 

Ведущий: 

Для вас, общественники наши, 

Для вас, актеры и певцы, 

Ведущий: 

Для вас, спортсмены, моделисты, 

Для вас, прекрасного творцы… 

Ведущий: 

Сегодня наш весенний праздник 

Всех достижений и побед финал. 

Подведены итоги  разных номинаций 

Вместе: 

И награждений час настал!                           (кадры детей убрали) 

Ведущий: 

Слово для  приветствия и открытия  праздника  предоставляется директору 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

города Омска «Дом творчества «_________»Наталье Романовне Фоминой. 
(заканчивает словами: «Церемонию внесения имен лучших учащихся Дома творчества» 

Кировский» в Книгу Почета «Гордость Дома творчества» объявляю открытой». 

(звучит мелодия Гимна РФ  -  1 куплет, На экране – флаг РФ. Музыка заканчивается, 

кадр уходит) 

Ведущий: 

Сегодня в этом зале – лучшие из лучших. 

Ведущий: 

Здесь те, кто славится своими успехами и достижениями. 
               (кадры детей и видеосюжеты на ФОНЕ МУЗЫКИ) 

Ведущий: 

Те, кто углубляется в тайны наук и исследований. 

Ведущий: 

Здесь те, кто не жалея себя  на борцовских коврах,  беговых дорожках и 

игровых площадках  завоевывают призы и медали. 

Ведущий: 

Те, кто запускает в небо первые свои модели самолетов и ракет. 

Ведущий: 

Кто собственными руками создает  творческие шедевры в рисунках, изделиях 

из глины, бисера и других материалов. 

Ведущий: 

И конечно те, кто радует нас искусством танца и песни. 

Ведущий: 

Вы снова и снова доказываете, что вы – лучшие! ВЫ- 

Вместе :  - гордость Дома творчества «Кировский» 
 (  на экране – слова «Гордость Дома творчества «_______________»                                                                                                                         

На  экране  кадр Книги Почета) 



Ведущий: 

Для  вручения именных  Сертификатов  о внесении в Книгу Почета имен 

лучших  

учащихся приглашается _________________________________________                                                                                               

(Ф.И.О. награды и регалии)                МУЗЫКА  на выход гостя ) 

 

Ведущий:  Внимание! 

Сертификат вручается  
                                   Пока уч-ся идет и расписывается в Книге Почета, ведущие   

                             рассказывают о нём. Музыкальный фон.  На экране фото  уч-ся) 

 Рыбаковой Виктории – учащейся детского объединения «Ансамбль 

гитаристов  « Ровесник». Руководитель коллектива ________________. 
(Далее текст ведущего о достижениях, наградах учащегося) 

 ( учащийся подходит к столику, расписывается в Книге Почета, получает сертификат 

и садится  на место) 

 

(Поочередно сертификаты вручаются учащимся д/о «Ровесник», 

«Скоморошина» 

 
                           ( на экране слова «Гордость Дома творчества «Кировский» 

Ведущий: 

Талантливые дети талантливо живут, 

Талантливо рисуют, талантливо поют. 

 

Ведущий: 

Игрушку изготовят и бисером прошьют, 

Из пластилина лепят, из ткани платье шьют, 

Талантливо играют,  

Талантливо шумят. 

Как много в нашем Доме талантливых ребят. 

 

Ведущий:                                         (пока выходят дети) 

Свою виртуозную игру на гитарах нам демонстрируют   Виктория Рыбакова 

и Софья Гарбузова, образцовый ансамбль гитаристов «Ровесник». 

Руководитель ______________________. 

 

                                                                                                    НОМЕР 
                                               ( на экране фото с танцующими детьми)  

Ведущий:                            (на фоне музыки) 

С искусством танцевальных коллективов   знакомы жители многих городов 

России. Они – постоянные участники конкурсов, фестивалей, мероприятий 

разного уровня – от муниципальных до международных. Каждое их 

выступление отмечается наградами разной степени и значимости. А сегодня 

в Книгу Почета вносятся имена самых ярких звездочек. 

Ведущий: 

Танцовщицы и танцоры, 



Принимайте поздравления. 

Ваши танцы – бесподобны,  

И не может быть сомнения! 

Ведущий: 

Мы желаем вам удачи 

И успехов до небес,  

Чтобы было еще больше 

В вашем творчестве чудес! 

Ведущий:                                              (Появился кадр Книги Почета) 

Просим  вручить  именные Сертификаты о внесении в Книгу Почета 

учащихся __________________________________________ Ф.И.О. награды и регалии)                                              

( МУЗЫКА  на выход гостя) 

 

 

Ведущий:                                                (Музыка.  Фото уч-ся) 

Сертификат вручается   Цырульниковой  Софии,  учащейся образцового 

хореографического коллектива «Орнамент». Руководитель  ___________, 

педагог дополнительного образования высшей квалификационной категории. 

 (Поочередно сертификаты вручаются учащимся д/о «Орнамент»,  

«Самоцветы»,   «Антарес» 

 

Ведущий:  (обращаясь к ведущему).Спасибо Вам, 

_______________________________ 

Просим Вас пройти в зал. 

 
                                      (Кадр Книги Почета убрали. Звучит фонограмма на номер. 

Ведущий: Дорогие ребята, для вас танцует ____________, педагог 

дополнительного образования образцового хореографического коллектива 

«Антарес»                 

                                                                                                НОМЕР 
        После концертного номера на экране кадры  детей, занимающихся  

                                  авиамоделизмом, борьбой «Каратэ». 

Ведущий:                  

Одна мечта живет в них и одна забота, 

Она вперед незримо их ведет: 

Приладить крылья рукотворным самолетам 

И совершить на них отчаянный полет. 

Ведущий: 

Их самолеты ввысь уходят круто: 

Вправо – «полубочка», влево – «разворот». 

В них объединились авиаконструктор, 

Мастер на все руки, штурман и пилот. 

Ведущий: 

А  карате –  подножки и захваты, 

Это и азарт, и спорт, и пот. 



А каратисты – просто вихрь - ребята. 

 И зал болельщиков взорвется и замрет. 

Ведущий: 

И  в этот спорт попали не случайно, 

Судьба открыла путь в спортивный зал. 

Все возмужали в нем необычайно, 

А кто трудился, - чемпионом стал. 
           (кадр с детьми убирается,  появляется кадр Книга Почета) 

Ведущий: 

Сертификаты о внесении в Книгу Почета учащихся  

просим вручить__________________________________________  Ф.И.О. 

награды и регалии)                                                      ( музыкальный фон) 

 

Ведущий:                                    ( музыка. На экране фото учащегося)  

Сертификат о внесении имени в Книгу Почета  вручается    

Карнышову Александру - учащемуся детского объединения 

«Авиамодельная лаборатория». Руководитель ____________, педагог 

дополнительного образования, мастер спорта СССР по авиамодельному 

спорту. 

(Поочередно сертификаты вручаются учащимся д/о «Авиамодельная 

лаборатория», «Спортивное каратэ» 

 

Ведущий:  Сертификаты вручены. Спасибо вам  ______________ _________  
                                                          (Фонограмма на выступление каратистов) 

А  на сцене юные каратисты.. с показательным выступлением «Мы-

каратисты». Педагог дополнительного образования ___________ 

                                                                                          НОМЕР 

                                                     

 

Ведущий: Спасибо, ребята. А мы продолжаем торжественную церемонию. 
( на ЭКРАНЕ  кадры детских объединений, работающим по программам  «Кадетский 

отряд «Граница», «Омск – столица Сибирского казачьего войска», «Школа вожатского 

мастерства», «Компас лидера».)  На фоне кадров слова ведущих: 

Ведущий: 

В чем секрет успеха кроется? 

Как с делом всяким быть в ладах? 

Лидерами не рождаются,  лидерами становятся! 

Так было, есть и будет так всегда! 

Ведущий: 

Что делает человека лидером? Особый талант? Уверенность в себе? 

Способность видеть перспективу? 

Ведущий: 

И да, и нет.  Есть много замечательных качеств личности, которые 

проявляются у ребят, занимающихся по дополнительным 

общеобразовательным, общеразвивающим программам 



дополнительного образования «Кадетский отряд «Граница», «Омск – столица 

Сибирского казачьего войска», 

Ведущий: 

А еще «Школа вожатского мастерства», «Компас лидера». 

      
                                          (На экране  кадр Книга Почета) 

Ведущий: 

Вручить сертификаты лучшим учащимся  просим 

_______________________________________________  МУЗЫКА на выход  

гостя  

 

Ведущий:                           (муз.фон на выход. На экране фото учащегося)    

Сертификат вручается  Демченко  Илье,  учащемуся детского объединения 

«Военно - патриотический клуб «Граница».  Руководитель ____________  

(Поочередно сертификаты вручаются учащимся д/о «Граница», 

«Инженер-и-Я», «Спектр» 

 

Ведущий: На сцене учащиеся  детского объединения «Граница». Педагог 

дополнительного образования _____________. 

                            

                                                                                  НОМЕР 

 

Ведущий: Дорогие друзья, сегодня в Книгу Почета внесены имена первых 

лучших учащихся. Мы еще раз поздравляем их и желаем новых творческих 

успехов и достижений. 

Ведущий: Но их количество, несомненно, больше? 

Ведущий: Да, конечно. И в апреле следующего учебного года мы, конечно, 

назовем новые имена. А сегодня  мы просим ____________  вручить 

Почетные грамоты учащимся, показавшим хорошие результаты в учебной 

деятельности  в  этом   году. 
      ( музыка на выход детей.  На экране фото Почетной   грамоты Дома творчества). 

Ведущий:  Почетной  грамотой  бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования города Омска «Дом творчества «__________» 

за достижение высоких результатов в образовательной деятельности, 

творчество и активное участие в жизни детского объединения  и Дома 

творчества  награждаются: 

Боговик Полина, учащаяся детского объединения «Истоки». Педагог 

дополнительного образования ___________________ 

(поочередно вручаются Почетные грамоты) 

Ведущий:   Новых творческих успехов, ребята! 

Ведущий:   

В исполнении Ивана Нечайкина прозвучит «Русский  наигрыш».  Детское 

объединение «Скоморошина». Руководитель _____________ 

                                                                                                  НОМЕР                                                                                                                                                                                       

 



Ведущий:                                    (На фоне кадров о маленьких детях.) 

Дорогие друзья!  В  Доме творчества «____________»  в детских 

объединениях  для детей  дошкольного занимаются ребята в возрасте от 4  до 

6 лет. Они еще не все  добились побед, но первые награды уже имеют. Мы 

пригласили их, чтобы вручить именные сертификаты и памятные подарки 

лучшим маленьким звездочкам. Номинацию для них мы так и назвали: 

«Маленькие звездочки». 

Ведущий:  Вручить сертификаты и памятные подарки мы просим 
                                                                (МУЗЫКА на выход) 
__________________________________________________________________ 

Ведущий:  Памятный подарок  и Диплом победителя конкурса портфолио в 

номинации «Маленькие звездочки» вручается  
                                                      ( Фонограмма на награждение) 

Учащимся изостудия «Палитра». Руководитель ______ педагог 

дополнительного образования первой квалификационной категории. 

(называет Ф.И. учащихся, которые получают грамоты) 

 

Ведущий:  Памятный подарок  и Диплом победителя конкурса портфолио в 

номинации «Маленькие звездочки» вручается учащимся  Центра развития 

«Муравьишка». Кураторы  - педагоги дополнительного образования: 

___________________________________________ 

 

Ведущий:         Награды вручаются: 

________________________________________________ 

Ведущий:        Памятный подарок и Диплом  вручается 

_______________ учащемуся детского объединения «Речевичок». 

Педагог  дополнительного образования первой квалификационной категории  

___________________ 

Ведущий:   Для вас, наши маленькие звездочки, и для всех присутствующих 

в зале  поют _____________ юные вокалистки образцовой студии  эстрадного  

вокала  «Алмаз». Руководитель _______ 

                                     (фонограмма на концертный номер) 

                                                                                                    НОМЕР      
                                    ( На экране кадр Книга Почета)                                        

Ведущий: Подходит к концу торжественная церемония внесения имен 

лучших учащихся Дома творчества «    __________» в Книгу Почета  и 

вручения сертификатов и подарков самым маленьким  учащимся Дома 

творчества. 

Ведущий: 

А мы не можем не сказать слова благодарности нашим педагогам, которые 

вносят неоценимый вклад в развитие учащихся, становление их личности, 

оказывают помощь им в жизненном самоопределении. 

Ведущий:  



Благодаря вашим педагогическим талантам, вашему ежедневному труду с 

полной самоотдачей, вашей заботе о будущем своих воспитанников,   

добиваются ребята больших успехов, находят себе дело по душе,  а нередко и 

определяют свою будущую профессию. 

Ведущий: Спасибо, дорогие коллеги!  И примите наши пожелания здоровья, 

счастья, семейного благополучия, яркого солнца, безоблачного неба и… 

Ведущий: 

И конечно, талантливых воспитанников!  (аплодисменты) 

Ведущий: 

Уважаемые родители! Спасибо вам, за то, что вы рядом со своими детьми и с 

нами – педагогами. За то, что зажигаете в детях искры увлечения и таланта. 

Пусть вам в жизни сопутствует удача!         (аплодисменты) 

Ведущий: 

И, конечно, спасибо нашим гостям, за то, что сегодня вы были вместе с нами. 

Позвольте выразить надежду на дальнейшее сотрудничество. Процветания 

вам и вашему делу.                                           (аплодисменты) 

Ведущий: 

Мы еще раз от души поздравляем всех ребят, чьи имена вписаны сегодня в 

летопись Дома творчества «____________», в Книгу Почета. (аплодисменты) 
                                       (фонограмма на концертный номер)Без объявления  

                                   коллектив начинает выступление. 

Ведущий :           (на фоне выступления: 

На сцене учащиеся детского объединения «Спектр».                                                                                                      

Танцевальная композиция  «Ты - лидер». Педагог дополнительного 

образования ____________________.  

                                                                           НОМЕР 

Ведущие:               (после окончания номера) 

До свидания, дорогие друзья!  До новых встреч! 
 

                                   ( на экране:  До новых встреч!» 
 

 


